
PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Prot. n.  12144 Determinazione n. 533 Cagliari, 9.12.2017

Oggetto:  Determinazione  a  contrarre  e  scelta  del  contraente  a  conclusione  della  valutazione

comparativa mediante richiesta di preventivi relativi ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2,

lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  della  fornitura  di  n°20  Kit  di  ricambi  per  lama  spazzaneve  tipo

“MOLINARI SL-ZERO 2000” da impiegare nelle attività operative di protezione civile – Anno 2017

euro 16.409,00 IVA e spese comprese - CIG: Z06200735B.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali;

VISTA la  L.R.  n.  31  del  13  novembre  1998  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della

Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega

al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”,

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 ed s.m.i.;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  norme  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6062473 fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  1/5



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni

e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163.

Istituzione  del  mercato  Elettronico  della  Regione  Sardegna  ai  sensi  dell’art.  328  del

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017 n. 5 recante “legge di stabilità 2017”;

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017 n. 6 recante “Bilancio di previsione triennale 2017 –

2019”;

VISTO il Decreto dell'Assessore del Personale n.  15134/50 del 22.06.2015 con il quale

alla  Dott.ssa  Paola Botta è stato conferito  l’incarico  di direttore  del Servizio

Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione presso la

Direzione generale della protezione civile;

CONSIDERATO che nelle attività istituzionali della Direzione generale della protezione civile rientrano an-

che quelle di soccorso alle persone che in caso di emergenza dovuta a forti nevicate o

gelate possono trovarsi in situazioni tali in cui è necessario fornire un pronto supporto

operativo agli Enti Locali e Territoriali;

RILEVATO che il Servizio dispone di diversi kit spazzaneve/spargisale che vengono annualmente affi-

dati ad Associazioni di Volontariato ed a Enti Locali i cui territori risultano particolarmente

esposti a fenomeni di abbondanti nevicate e/o gelate;

                            - che le attrezzature di cui trattasi sono state utilizzate ripetutamente nella straordinaria sta-

gione invernale 2016/2017 e pertanto presentano importanti usure soprattutto nello scudo

in vetroresina, nelle lame raschianti e sui pattini d'appoggio di regolazione;

- che in vista della stagione invernale 2017/2018 si rende pertanto necessario e urgente

provvedere alla sostituzione degli scudi in vetroresina, delle lame raschianti e dei pattini

d'appoggio, che presentano usure e danni che possono compromettere la meccanica del-

l'intera attrezzatura spazzaneve; 

- che è necessario inoltre costituire anche una scorta di magazzino in modo da poter in-

tervenire tempestivamente in caso di necessità;

CONSIDERATA   l'urgenza di procedere prima dell’arrivo della stagione invernale e delle eventuali nevica-

te;

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6062473 fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  2/5



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

CONSIDERATO   che sussistono risorse finanziarie sul capitolo SC04.2219 nella seguente misura euro

€.16.409,00 IVA e spese comprese;

VISTO          l'art.  30, commi 1 - 2 ,  del D.Lgs. N°50/2016 il  quale indica che per l’affidamento e

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, si deve garantire

la qualità delle prestazioni, lo svolgimento della procedura nel rispetto dei principi di

economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  nonché  i  principi  di  libera

concorrenza;

CONSIDERATO che l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede al comma 2, lettera a), che “le stazioni ap-

paltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle so-

glie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-

riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di

duo o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

CONSIDERATO   che la fornitura trattasi di materiale tecnico speciale, trattato da pochi fornitori economici

e che pertanto la ricerca degli stessi si restringe ad un numero particolarmente limitato

sul territorio italiano;

DATO ATTO tuttavia che la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 di approvazione delle Linee

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affida-

mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inda-

gini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, antece-

dente alle recenti modifiche apportate al Codice dei contratti dal decreto correttivo entra-

to in vigore il 19 maggio scorso, in tema di affidamento diretto prevede che “le stazioni

appaltanti anche per soddisfare gli oneri motivazionali relativi all’economicità dell’affida-

mento e al rispetto dei principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valu-

tazione comparativa dei preventivi di spesa forniti  da due o più operatori economici”;

RITENUTO per garantire una maggiore economicità dell’affidamento, di  voler procedere all’avvio

della procedura di affidamento diretto, previa selezione di tre operatori economici indivi-

duati secondo la specificità succitata;

VISTE                   le note prot. n°9716, n°9717 e n°9718 del 30.08.2017 con le quali il sostituto del Direttore

del Servizio Stefano Campesi, richiede alle Ditte: F.LLI Cipriani snc di Crosio della Valle

(VA), Snow Service srl di Piumazzo di Castelfranco Emilia (MO) e Molinari Vincenzo di

Molinari Claudio & C snc di Castenedolo (BS), di formulare un preventivo di spesa per la

fornitura di: n°20 pannello in policarbonato per impalatura, n°20 lama raschiante in wul-

kollan e n°40 pattino cilindro di registro laterale, per kit spazzaneve modello “Moli-

nari SL Zero (larghe larghezza lama 2040 mm) allestiti su Land Rover 110 di pro-

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6062473 fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  3/5



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

prietà della Direzione Generale della Protezione Civile Regionale;

CONSIDERATO      che alle richieste di preventivo succitate ha risposto solamente la ditta Molinari Vincenzo

di Molinari Claudio & C snc di Castenedolo (BS);

VISTO              il preventivo acquisito agli atti con prot. n°10015 del 08.09.2017 della ditta Molinari Vincenzo

di Molinari Claudio & C snc di Castenedolo (BS) che offre i seguenti prezzi per pezzo: n°

01  pannello in policarbonato per impalatura il prezzo di €.165,00 iva esclusa; n° 01

lama raschiante in wulkollan €.298,00 iva esclusa; n°01 pattino cilindro di registro latera-

le €.181,00 iva esclusa. A tali prezzi si deve aggiungere il costo di consegna e il traspor-

to presso il Centro Servizi di Protezione  Civile  VI  strada  Ovest  Macchiareddu

UTA (CA) che è pari ad €.285,00+IVA;

DATO ATTO che, per le considerazioni sopra esposte è necessario procedere all'acquisto di n° 20

pannello in policarbonato per impalatura, n° 20 lama raschiante in wulkollan e n° 20 pat-

tino cilindro di registro laterale per un totale di fornitura pari a €.13.165,00 oltre all'Iva del

22% pari a €.2.896,30 per un totale di euro 16.061,30 a cui deve essere sommato l'one-

re per il trasporto e la consegna pari a  €.285,00 oltre all'Iva del 22% pari a €.62,70, per

un totale di euro 347,70. Pertanto, il totale complessivo è pari ad euro.16.409,00 Iva e

spese comprese;    

RITENUTO congruo il prezzo offerto complessivo di iva e spese di trasporto pari ad euro 16.409,00

(euro 13.165,00+ spese trasporto euro 285,00 + IVA pari a 2896,30+62,70);

DATO ATTO che le citate risorse pari a complessive euro 16.409,00 IVA 22% compresa e spese tra-

sporto, sono in capo a questo Servizio a valere sul capitolo SC04.2219;

DATO ATTO altresì che la disponibilità di  cassa 2017 sul suddetto capitolo garantisce la copertura

della suddetta fornitura/servizio da pagarsi entro il corrente anno;

DETERMINA

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di affidare ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, la fornitura/servizio di n°20

pannello in policarbonato per impalatura, n°20 lama raschiante in wulkollan e n°40 pattino

cilindro di registro laterale, per kit spazzaneve modello “Molinari SL Zero (larghezza lama

2040  mm.)  allestiti  su  Land  Rover  110  di  proprietà  della  Direzione  Generale  della

Protezione Civile Regionale alla Ditta Molinari Vincenzo di Molinari Claudio & C snc di

Castenedolo  (BS)  con  sede  legale  in  via  Serenissima  37  –  25129  Brescia  e  sede

commerciale in via dei Santi 119 – 25014 Castenedolo (BS) P. IVA 03709530988, per

complessivi euro 16.409,00  (IVA 22% e spese trasporto comprese) a valere sul capitolo

SC04.2219;

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6062473 fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  4/5



PRESIDENTZÌA
PRESIDENZA

Direzione Generale della Protezione Civile
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Art. 2) di inviare apposita lettera d’ordine/contratto al suddetto operatore economico;

Art. 3) La  presente  determinazione  è  trasmessa  all’Assessore  all’Ambiente  e  al  Direttore

Generale ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Direttore del Servizio

Paola Botta

Via Veneto 28    09123 Cagliari - tel +39 070 6062473 fax +39 070 6064865 e-mail:  protciv.affarigenerali@regione.sardegna.it  5/5


